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ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje vliv fyzioterapie u lupavé kyčle vnějšího a vnitřního

typu.

Kapitola Přehled současného stavu je věnována anatomickému popisu

a kineziologii kyčelního kloubu, posturální trupové stabilizaci a samotné

problematice lupavé kyčle, kde jsou popsány jednotlivé typy, diagnostika

a možnosti léčby.

V kapitole Metodika jsou uvedeny všechny použité vyšetřovací metody

a terapeutické postupy zahrnuté ve cvičební jednotce.

Speciální část je věnována vstupním a kontrolním vyšetřením u 8 probandů,

které trápí lupavá kyčel. Ti jsou rozděleni do dvou skupin, první skupina je

složená z probandů s vnějším typem, druhá s vnitřním typem. Obě skupiny

mají zadanou cvičební jednotku, která byla individuálně upravena dle

kineziologického rozboru.

V kapitole Výsledky jsou popsána výstupní vyšetření jednotlivých probandů

a zhodnocen efekt dosavadní terapie. Následně jsou výsledky shrnuty

do tabulky a porovnány.

Klíčová slova:

Kyčelní kloub; lupavá kyčel; musculus iliopsoas; iliotibiální trakt; posturální

trupová stabilizace.

ABSTRACT

This Bachelor thesis observes the impact of physiotherapy on snapping hip

of the internal and external type.

The “Overview of the current state” chapter focuses on anatomic description

and kinesiology of a hip joint, postural torso stabilization and problematics of

the snapping hip itself. The chapter also describes individual types, diagnosis

and cure options.

The “Methodology” chapter contains methods used for the examination and

therapeutic procedures included in an exercise unit.

The “Special part” is concentrated on the entry and control examination of 8

probands with snapping hip. These examinations are divided into two groups.

The first group is composed of probands of an external type, the internal type is

examined in the second group. Both groups have the same predefined exercise

unit individually adjusted upon kinesiological analysis.

The “Results” chapter describes final examinations of individual probands

and evaluates the effects of the current therapy. Finally, the results are

summarized into a table and compared.

Keywords

Hip joint; snapping hip; iliopsoas muscle, iliotibial tract; postural torso

stabilization.
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1 ÚVOD

Lupavá kyčel se projevuje slyšitelným a hmatným lupavým jevem na vnější

straně kyčelního kloubu nebo v třísle. Lupání může být vyvoláno na vyzvání,

které nebývá provázeno bolestí a objevuje se zřídka, anebo je trvalé a velmi

bolestivé. [1]

V této práci jsem se zaměřila na lupavou kyčel vnějšího a vnitřního typu,

a porovnávala vliv fyzioterapie při její léčbě. Většina dostupné literatury

zmiňuje operační léčbu, proto jsem se zaměřila na její konzervativní řešení.

Téma jsem si zvolila proto, abych zlepšila povědomí o této problematice,

která je v literatuře málo zmiňována.

Teoretická část obsahuje stručnou anatomii a kineziologii kyčelního kloubu,

popis samotné problematiky lupavé kyčle a její léčbu. V metodologické části

jsou popsány vyšetřovací metody a postupy využitých pro vstupní a výstupní

vyšetření, dále techniky použité v terapii. V praktické části bude popsán efekt

fyzioterapie u obou typů lupavé kyčle.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Popis samotné problematiky lupavé kyčle a možnosti léčby.

2. Zhodnocení efektu fyzioterapie u vnějšího a vnitřního typu s předem

danou cvičební jednotkou individuálně upravenou dle kineziologického

rozboru.

3. Odstranění potíží spojené s lupavou kyčlí konzervativním řešením.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je kloub kulovitý omezený spojující stehenní kost s pánevní

kostí a je druhým největším kloubem v lidském těle. Kloubní plochy jsou

tvořeny acetabulem pánevní kosti, které tvoří jamku a hlavicí kosti stehenní. [2]

Acetabulum má tvar duté polokoule a je tvořeno všemi třemi pánevními

kostmi, nejvíce se podílí os ischií a nejméně os pubis. Styčnou plochu jamky

tvoří poloměsíčitá plocha (facies lunata) a tukový polštář (pulvinar acetabuli),

který vyplňuje střed jamky (fossa acetabuli), ten je zároveň nejhlubším místem

jamky. Tukový polštář absorbuje nárazy z hlavice na dno acetabula. Horní okraj

acetabula často samostatně osifikuje a v klinické praxi se popisuje jako stříška.

Její velikost a sklon má velký význam pro stabilizaci hlavice femuru. Jamka je

dále prohloubena vazivovým prstencem (labrum acetabuli), který zvětšuje

kloubní plochu kyčelního kloubu. Kloub je tím zvětšen natolik, že obklopuje

více než polovinu hlavice femuru. [2]

Femur je nejdelší a nejmohutnější rourovitá kost v těle. Proximální konec

kosti tvoří hlavice kosti stehenní a má tvar koule. Oploštěným krčkem se

připojuje k tělu kosti. Laterálně je hmatatelný velký trochanter, který je

významným orientačním bodem na dolní končetině a informuje o poloze

hlavice, posteromediálně je malý trochanter. Distální konec kosti vybíhá ve dva

kloubní hrboly – condylus medialis et lateralis. [2]

Kloubní pouzdro kyčelního kloubu začíná na okraji acetabula a je velmi

silné. Na stehenní kost se pouzdro upíná vpředu na linea intertrochanterica,

vzadu jde přibližně do středu délky krčku. Kloubní pouzdro je zesíleno o čtyři

vazy, a to především na přední straně. Na spodní ploše krčku a v místech, kde
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na pouzdro naléhá šlacha m. iliopsas, je naopak nejslabší. Synoviální membrána

pokrývá celou přední plochu krčku a 2/3 zadní plochy pouzdra. [2]

Vazy zesilující kloubní pouzdro:

• Ligamentum iliofemorale – je nejsilnějším vazem v lidském těle.

Připomíná tvar písmene V nebo Y. Začíná pod spina iliaca anterior

inferior, laterální rameno se upíná k bázi velkého trochanteru

a mediální rameno se upíná blízko malého trochanteru.

• Ligamentrum pubofemorale – začíná na horním okraji stydké kosti

a přes dolní okraj pouzdra se upíná ke stehenní kosti.

• Ligamentum ischiofemorale – krátký vaz vedoucí od okraje acetabula

po zadní ploše pouzdra až k laterálnímu ramenu ligamentum

iliofemorale se kterým splývá.

• Zona orbicularis – kruhovitý vaz, jenž obtáčí a podchycuje krček

femuru. [2]

Nervy kyčelního kloubu vycházejí ze všech velkých kmenů. Kloubní

pouzdro je vpředu inervováno z n. femoralis, mediální strana pouzdra

z n. obturatorius, dorzální strana kloubu z n. ischiadicus, laterální a horní

strana pouzdra z n. gluteus superior a n. ischiadicus. [3]

3.2 Kineziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub není určen jen k pohybu dolní končetiny vůči pánvi. Oba

kyčelní klouby jsou zároveň nosnými klouby trupu a balančními pohyby

pomáhají udržet rovnováhu trupu, která je vázána na sklon pánve. Pro stabilitu

celého těla mají velký význam vazy kloubního pouzdra. Ligamentum

iliofemorale ukončuje extenzi kyčle (zejména jeho mediální rameno)

a zabraňuje záklonu trupu. Dá se říct, že trup v iliofemorálním vazu „visí“.
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Ligamentum pubofemorale omezuje abdukci a zevní rotaci a ligamentum

ischiofemorale omezuje addukci a vnitřní rotaci v kyčelním kloubu. [3; 4]

Díky kulovému tvaru kloubu jsou pohyby v kloubu možné ve třech

rovinách. Oproti ramennímu kloubu jsou však rozsahy pohybu menší. V rovině

sagitální je možná flexe do 120 stupňů a se současnou abdukcí se zvětšuje,

extenze je možná do 13 stupňů. V rovině frontální je možná abdukce do

40 stupňů a se současnou flexí může být zvětšena, addukce je možná do

10 stupňů. V rovině transverzální je možná zevní rotace do 15 stupňů a vnitřní

rotace do 35 stupňů. Kombinací těchto pohybu lze provádět v kloubu

cirkumdukci. Střední postavení kloubu je ve střední flexi, mírné abdukci a malé

zevní rotaci. [4]

Na flexi v kyčelním kloubu se podílí m. iliopsoas, m. rectus femoris

a m. pectineus. Při extenzi se zapojuje m. gluteus maximus, m. biceps femoris

(caput longum), m. semitendinosus a m. semimebranosus. Mezi svaly


[…]


PA – pracovní anamnéza

ROM – range of motion

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SpA – sportovní anamnéza

Thp – hrudní páteř

TrPs – trigger point
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – cvičební jednotka pro pacienty s vnější lupavou kyčlí

Příloha B – cvičební jednotka pro pacienty s vnitřní lupavou kyčlí
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Příloha A – cvičební jednotka pro pacientky s vnější lupavou kyčlí

Cvik 1 – Pozice královského holuba

Výchozí poloha: přední dolní končetina je v maximálním ohnutí v kyčli

i koleni, vnější rotaci a mírném unožení, chodidlo míří vzhůru; zadní dolní

končetina je natažena a vnitřně rotovaná v kyčli; opora může být od dlaně nebo

o předloktí; páteř je napřímena, hlava je v prodloužení páteře.

Příloha 1 Cvik 1 – Pozice královského holuba (opora o dlaň) [vlastní zdroj]

Příloha 2 Cvik 1 – Pozice královského holuba (opora o předloktí) [vlastní zdroj]

Cvik 2 – Protažení vnější strany stehna

Výchozí poloha: leh na boku na vyvýšené podložce, svrchní dolní končetina

přednožena a propnuta v koleni

Provedení: svrchní dolní končetinu nechte volně klesnout lehce pod okraj

lehátka otočte se na druhou stranu od natažené končetiny, následně s nádechem
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lehce nadzvedněte dolní končetinu směrem ke stropu, vydržte

10 s a s výdechem nechte dolní končetinu klesat k zemi.

Příloha 3 Cvik 2 – Protažení vnější strany stehna [vlastní zdroj]

Cvik 3 – Poloha 3M s oporou o stěnu

Výchozí poloha: je leh na zádech, páteř je napřímena s neutrální pozicí

hrudníku, v kyčelních, kolenních a v hlezenních kloubech je pravý úhel, pacient

se snaží o správnou oporu chodidla.

Příloha 4 Cvik 3 – Poloha 3M s oporou o stěnu [vlastní zdroj]
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Cvik 4 – Poloha 3M s oddalováním končetin

Výchozí poloha: leh na zádech, páteř napřímena, v kyčelních, kolenních

a v hlezenních kloubech je pravý úhel.

Provedení: s nádechem pomalu a plynule oddalte protilehlou dolní a horní

končetinu, s výdechem vraťte zpět.

Příloha 5 Cvik 4 – Poloha 3M s oddalováním končetin [vlastní zdroj]

Příloha 6 Cvik 4 – Poloha 3M s oddalováním končetin (varianta s therabandem) [vlastní zdroj]

Cvik 5 – Bridging

Výchozí poloha: leh na zádech, páteř je napřímena dolní končetiny pokrčené,

centrovaná opora o chodidlo, horní končetiny volně leží dlaněmi vzhůru.

Provedení: s nádechem zvedněte pánev nad podložku, tak aby byl trup

vodorovně se stehny, s výdechem položte pánev na podložku.
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Příloha 7 Cvik 5 – Bridging [vlastní zdroj]

Příloha 8 Cvik 5 – Bridging (varianta s therabandem) [vlastní zdroj]

Cvik 6 – Modifikace squat

Výchozí poloha: sed na okraji lehátka/židle tak, aby byla kolena níž než kyčelní

klouby, centrovaná opora o chodidlo, horní končetiny mohou být pro lepší

stabilitu předpaženy.

Provedení: s nádechem mírně odlehčete pánev od podložky, jako byste se

chtěli zvednout, s výdechem povolně a dosedněte.

Příloha 9 Cvik 6 – Modifikovaný squat (vpravo – varianta s therabandem) [vlastní zdroj]
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Cvik 7 – Izolovaná rotace pánve ve výpadu

Výchozí poloha: výpad, centrovaná opora o chodidlo přední dolní končetiny,

zadní je opřena o prsty, páteř je napřímena.

Provedení: proveďte natočení pánve, zadní noha je vytočena spolu s pánví,

přední noha se stabilní, nehýbe se.

Příloha 10 Cvik 7 – Izolovaná rotace pánve ve výpadu [vlastní zdroj]

Příloha 11 Cvik 7 – Izolovaná rotace pánve ve výpadu (varianta s therabandem) [vlastní zdroj]

98

Příloha B – cvičební jednotka pro pacientky s vnitřní lupavou kyčlí

Cvik 1 – Pozice královského holuba

Viz Příloha A – Cvik 1

Cvik 2 – Rytíř

Výchozí poloha: jedna dolní končetina je nakročená vpředu s centrovanou

oporou o chodidlo, horní končetiny opřené o koleno.

Provedení: s nádechem přeneste váhu dopředu (koleno přední dolní

končetiny se dostává před kotník), s výdechem se vraťte do původní polohy.

Příloha 12 Cvik 2 – pozice rytíře [vlastní zdroj]

Cvik 3 – Poloha 3M s oporou chodidla o stěnu

Viz Příloha A – Cvik 3

Cvik 4 – Poloha 3M s natahováním končetin
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Výchozí poloha: leh na zádech, páteř napřímena, v kyčelních, kolenních

a v hlezenních kloubech je pravý úhel.

Provedení: s nádechem pomalu a plynule natahujte protilehlou dolní a horní

končetinu, s výdechem vraťte zpět.

Příloha 13 Cvik 4 – poloha 3M s natahováním končetin [vlastní zdroj]

Příloha 14 Cvik 4 – poloha 3M s natahováním končetin (varianta s therabandem) [vlastní zdroj]

Cvik 5 – Bridging

Viz Příloha A – Cvik 5

Cvik 6 – Modifikace squat

Viz Příloha A – Cvik 6

Cvik 7 – Izolovaná rotace pánve ve výpadu

Viz Příloha A – Cvik 7