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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Patócsová Jméno: Denisa Osobní číslo: 459953
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie u lupavé kyčle

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jeví se Vám při této problematice účelnější posilování gluteálních svalů v otevřeném či uzavřeném kinematickém
řetězci a proč?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Oceňuji výběr tématu, který nepatří k často zpracovávaným. V teoretické části bych si představovala širší
rozpracování možných fyzioterapeutických přístupů. Po formální stránce je práce vzhledem k rozsahu vyšetřované
skupiny přehledná s minimem překlepů. Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky, které jsou na práci
tohoto typu kladeny a doporučuji protokomisi pro SZZK přijmout k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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